
 

 

     Poučení zákonných zástupců a dětí o bezpečnosti 

                               

 

 

Název školy:       Mateřská škola „ V zahradě“ Liberec 

                        Žitavská 122/68, příspěvková organizace 
 

 
Účel: 
škola je povinna zajistit poučení zákonných zástupců dětí a děti o možném ohrožení zdraví a 
bezpečnosti při všech činnostech, jichž se účastní jejich děti při výchově a vzdělávání v mateřské 
škole, nebo v přímé souvislosti s ním. 

Zákonní zástupci dětí musí být zároveň seznámeni s konkrétními pokyny, právními a ostatními 
předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví a se zásadami bezpečného chování, s možnými 
riziky a odpovídajícími následnými opatřeními, se kterými se mohou děti setkat ve škole, jejím okolí 
a při činnostech mimo školu. 

Dále musí být zákonní zástupci dětí seznámeni s ustanoveními předpisů a pokynů k zajištění 
bezpečnosti a ochrany zdraví, pokud se vztahují na příslušnou činnost, akci nebo pracoviště 
a průběžně také s ustanoveními školního řádu, vnitřního řádu, řádů keramické dílny, sportovních 
zařízení, tělocvičen a hřišť a jiných pracovišť a s dalšími opatřeními školy. 

 

 
Doklad o poučení: 
dokladem o provedeném poučení je záznam v zápise z třídních schůzek, poučení dětí je 
zaznamenáno třídní knize. 
 

 
Poučení zákonných zástupců dětí a dětí o bezpečnosti provádí: 
poučení zákonných zástupců dětí a dětí o bezpečnosti se provádí podle schválené osnovy ředitelka 
školy na třídních schůzkách, třídní učitelka před zahájením výchovy a vzdělávání s možným 
bezpečnostním rizikem, lektor zájmových aktivit, případně osoba provádějící dozor nad dětmi 
(mimoškolní akce a jiné činnosti) vždy před zahájením akce nebo aktivity. 

 

 
Osnovu schválila:  
 
Bc. Vlasta Tesařová, ředitelka školy 
 

 
Podpis: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Osnova poučení zákonných zástupců a dětí o bezpečnosti 
 
 

1 POUČENÍ NA ZAČÁTKU KAŽDÉHO ŠKOLNÍHO ROKU……………………………………3 

1.1 Seznámení s vnitřním řádem školy .............................................................................. 3 
1.2 Poučení o bezpečném chování .................................................................................... 3 
1.3 První pomoc a úrazy .................................................................................................... 3 
1.4 Vznik požáru nebo jiné mimořádné události ................................................................. 4 
1.5 Seznámení s dalším možným nebezpečím .................................................................. 4 
1.6 Zakázané činnosti ........................................................................................................ 4 

2 ZVLÁŠTNÍ PRAVIDLA PŘI NĚKTERÝCH ČINNOSTECH……………………………………5 

 

 

 

 



           
Bezpečnost práce, požární ochrana a revize VTZ.                                                        
           Komplexní řešení  BOZP a PO 
 

Strana 3 (celkem 5) 

 

POUČENÍ NA ZAČÁTKU ŠKOLNÍHO ROKU  
 
SEZNÁMENÍ S VNITŘNÍM ŘÁDEM ŠKOLY 
 
 Zákonní zástupci a děti jsou povinni dodržovat školní řád, předpisy a pokyny k ochraně zdraví 

a bezpečnosti, s nimiž byli seznámeni, tuto povinnost mají zákonní zástupci i děti na všech 
akcích pořádaných školou i v době mimo provoz školy. 

 Zákonní zástupci i děti jsou povinni plnit pokyny pedagogických pracovníků vydané v souladu 
s právními předpisy a školním řádem. 

 
 
POUČENÍ O BEZPEČNÉM CHOVÁNÍ 
 
 Všichni zákonní zástupci dětí i děti se při pobytu ve škole i mimo školu chovají tak, aby neohrozili 

zdraví svoje, svých dětí, ostatních dětí, pracovníků školy (občanů vůbec). 
 Zákonní zástupci dětízvolí pro své děti takové přezutí, které nemá podrážky z plastických hmot. 

Vhodné jsou gumové podrážky, které nekloužou. Přezutí je uzavřené – ne pantofle ani crocs. 
Zákonní zástupci dětí se při vstupu do MŠ zouvají. 

 Před odchodem domů děti uklidí své místo a vždy se rozloučí s učitelkou ve třídě. 
 Učitelka zkontroluje po skončení výuky prostor třídy, zhasnutí světel a uzavření oken. 

 Děti i rodiče chodí po schodišti a chodbách po pravé straně. 
 V případě, že je schodiště nebo chodba mokrá (po úklidu), je třeba použít jiné schodiště 

(chodbu) nebo dbát pokynů uklízečky a zvýšené opatrnosti. 
 Za příznivého počasí odcházejí děti ven – na školní zahradě respektují pokyny učitelky a hrají 

si vždy ve vymezeném prostoru, při pobytu v okolí MŠ odcházejí děti s učitelkou ve dvojicích, 
respektují pravidla silničního provozu a dbají pokynů učitelky. První a poslední dvojice je 
označena barevnými bezpečnostními vestami, učitelka při přecházení vozovky používá 
bezpečnostní terčík. Při cestování v dopravním prostředku dbají učitelky, jiný doprovod a děti 
zvýšené opatrnosti. 

 V případě, že učitelka usoudí, že je třeba dítěti věnovat zvýšenou pozornost z hlediska 
bezpečnosti, nosí dítě bezpečnostní vestu vždy při činnostech mimo zahradu a budovu MŠ. 

 V době mimo výchovu a vzdělávání se zákonní zástupci dětí a děti nesmí zdržovat v prostorách 
školy ani školní zahrady. 

 Projevy šikany: pokud se zákonný zástupce dítěte domnívá, že jeho dítě je obětí šikany ze 
strany jiných dětí, měl by toto podezření sdělit svému třídnímu učiteli (případně využít 
konzultačních hodin ředitelky školy). Včasná informace hraje klíčovou úlohu při řešení projevů 
šikany. 

 
 
PRVNÍ POMOC A ÚRAZY 

 
 Seznámení s rozmístěním a vybavením lékárniček první pomoci. 

 Seznámení se zásadami poskytování první pomoci (traumatologický plán ). 

 Seznámení s důležitými telefonními čísly (umístění na vhodných, viditelných místech). 

 Hlášení úrazů - každý úraz, poranění a nehodu, k nimž dojde během výchovy a vzdělávání ve 
třídě, na chodbě, na hřišti nebo při mimoškolních aktivitách, jsou učitelky povinny ihned hlásit 
ředitelce koly a provést zápis v knize úrazů. 

 



           
Bezpečnost práce, požární ochrana a revize VTZ.                                                        
           Komplexní řešení  BOZP a PO 
 

Strana 4 (celkem 5) 

VZNIK POŽÁRU NEBO JINÉ MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI 
 
 Nebezpečí vzniku požáru (kouření, zábavná pyrotechnika, nedbalost, el. spotřebiče a zařízení). 
 Každý, kdo zpozoruje požár nebo jinou mimořádnou událost, je povinen ihned ohlásit tuto 

skutečnost učitelce, ředitelce školy nebo jinému pracovníkovi školy. 
 Požární poplach vyhlašuje učitelka, ředitelka školy nebo jiný zaměstnanec školy voláním 

„HOŘÍ!“. 
 Po vyhlášení poplachu všichni zachovávají klid a rozvahu. 
 Školnice, popřípadě jiný pracovník školy vypomáhá pedagogovi s přesunem nejmladších dětí 
 Děti i rodiče jsou povinni uposlechnout pokynů učitelky nebo jiného pracovníka školy, na jeho 

pokyn okamžitě a spořádaně opustit objekt a shromáždit se venku před budovou školy. 
 Únikové cesty jsou označeny zelenobílými značkami se směrem úniku. 
 Pracovník  Protipožárního a bezpečnostního servisu se kterým je uzavřena smlouva, provádí 

průběžně během celého roku preventivní prohlídku objektu. 
 Důležitá telefonní čísla (tísňové linky): 
                           Hasiči …….………………………………...             112, 150 

                           Lékařská záchranná služba ……..………             155 
                              Policie ČR …………..…………………….      158 

                           Městská policie ……..…………………….        156 
 

SEZNÁMENÍ S DALŠÍM MOŽNÝM NEBEZPEČÍM 
 
 Varování před seznamováním dětí s cizími osobami a nebezpečím násilí. 
 Upozornění na možná nebezpečí pro život a zdraví v případě nálezu a manipulace 

s nebezpečnými, neznámými předměty, poučení, jak se v takové situaci zachovat: 
- ihned ohlásit tuto skutečnost učitelce, ředitelce školy, nebo jinému pracovníkovi školy 
- nepřibližovat se, nedotýkat se ani jinak nemanipulovat s nalezeným nebezpečným 

předmětem 
- varování před otvírání budovy rodiči cizím lidem 
 

ZAKÁZANÉ ČINNOSTI 
 
 Děti nesmí přinášet do školy věci, které nesouvisí s výchovou a vzděláváním.   
 Vystupování na židle, stoly, parapety, do výšek je zakázáno. 
 Házení jakýmikoliv předměty je zakázáno. 
 Nůžky a jiné ostré pomůcky je možné používat jen za přítomnosti učitelky při výchově a 

vzdělávání. 
 Dětem není dovoleno pobíhat po budově školy, zejména mezi jednotlivými podlažími. 
 Dětem není dovoleno manipulovat s elektrickými spotřebiči a vypínači.   
 Je zakázáno sahat na el. vypínače mokrýma rukama. 
 Je zakázáno poškozovat jakékoli bezpečnostní značení, značky únikových východů. 
 Projevy intolerance, rasismu a šikanování ze strany dětí i jejich sourozenců jsou zakázány 
 Léky na doporučení lékaře lze podat dítěti pouze v případě sepsání Dohody o podávání léku s 

rodičem. Lék bude osobně předán učitelce ve třídě, označen jménem dítěte, dobou používání, 
frekvencí používání a množstvím podávaného léku. Tyto léky je učitelka povinna vždy umístit 
přísně z dosahu dětí. 

 Děti s alergickými projevy – rodiče upozorní pedagoga na začátku školního roku na konkrétní 
alergii, souhlasí se zveřejněním jména dítěte a typem alergie pro potřeby školy. Vedoucí 
kuchařka je požádána o souhlas konkrétnímu dítěti s možností jednoduché úpravy jídla. V MŠ 
není připravována speciální dietní strava. Rodič může dítěti stravu do MŠ donášet za předem 
sjednaných podmínek s ředitelkou školy a VPJ. .  

 Dítě s diabetem má upraven příjem potravin vždy dle dohody s rodičem a lékařem. Do MŠ 
přinášejí rodiče denně čerstvé, zvážené a přesně odměřené potraviny svého dítěte ve 



           
Bezpečnost práce, požární ochrana a revize VTZ.                                                        
           Komplexní řešení  BOZP a PO 
 

Strana 5 (celkem 5) 

speciálním obalu, označeném jménem dítěte a časem podání. Pitný režim je zajištěn rodičem 
denně ve vlastní jménem označené lahvi. Dítěti je podáván nápoj vždy s jídlem a dále dle jeho 
aktuální potřeby. Při mimořádných aktivitách školy je vždy konzultována účast dítěte a způsob 
jeho stravování. Učitelka je s rodičem dle potřeby v kontaktu pomocí mobilního telefonu. 
 

ZVLÁŠTNÍ PRAVIDLA PŘI NĚKTERÝCH ČINNOSTECH 
 

 Pro akce mimo školu platí zvláštní bezpečnostní předpisy, se kterými musí být zákonní zástupci 
dětí i děti předem seznámeni. Jedná se o následující činnosti, jejichž obsah poučení je 
v samostatných dokumentech: 
- školní výlety, vycházky 
- školka v přírodě 
- exkurze 
- soutěže a přehlídky 
- sportovní aktivity 
- prožitkové programy 
- reprezentace školy 

 
 Při pobytu v ubytovacích zařízeních se děti i učitelky včetně ostatních pracovníků podřizují 

vnitřnímu řádu tohoto zařízení a dbají všech pokynů pracovníků tohoto zařízení. 
 
 
V Liberci dne 26. 08. 2021                                  Bc.  Vlasta Tesařová, ředitelka školy 
 
Byly seznámeni: 

 


